[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН   АДМИНИСТРАЦИЙ/
ЙЫШ+НУ

2012 ё? ноябрēн 20-м\ш\ 866 №
Ё\рп. хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2012 года № 866
г. Цивильск

Об обеспечении безопасности на водных объектах

в осенне-зимний период  2012-2013 годов

В соответствии с Указанием  Кабинета Министров Чувашской Республики от 17 октября 2012 г. № 17  «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Чувашской Республики в осенне-зимний период 2012/2013 годов»  и  в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Цивильского района в осенне-зимний период 2012/ 2013 годов администрация Цивильского района
постановляет:

1. Рекомендовать:

 главам городского и сельских поселений:

- предусмотреть при формировании бюджетов городского и сельских поселений финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;

- назначить должностных лиц администраций городского и сельских поселений, ответственных за обеспечение безопасности на водных объектах, и участвующих совместно с надзорными органами в проводимых проверках;
- провести профилактические мероприятия «Осторожно, тонкий лед!», организовать выступления по данному направлению на сходах и собраниях граждан, общеобразовательных учреждениях, районной газете «Цивильский вестник», на электронных сайтах  поселений;

- организовать с момента образования ледостава на водоемах Чувашской Республики ежедневное проведение замеров толщины льда и определение его структуры утром и вечером, в период оттепели производить замеры и днем;

- выставить предупреждающие знаки в опасных для движения пешеходов местах;

определить:

- потенциально опасные участки водоемов и обозначить их соответствующими знаками;

- специальные места для массового подледного лова рыбы рыболовами-любителями в зимний период и организовать на них временные спасательные посты;

- порядок привлечения добровольцев-общественников для оказания помощи профессиональным спасательным подразделениям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах.

- разработать и согласовать с сектором специальных программ  администрации Цивильского района  планы взаимодействия по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах в осенне-зимний период с отражением имеющихся сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, с учетом особенностей территорий;
- не допустить создания по льду  через водоемы незаконных переходов для пешеходов  и  переездов транспортных средств;

- не допустить подледную ловлю рыбы  рыбаками –любителями на неокрепшем льду;

- не разрешать выход детей и взрослых на неокрепший лед.
2. Отделу образования  и социального развития администрации Цивильского района совместно с руководителями образовательных учреждений:

- организовать проведение обучения и инструктажи с учащимися и персоналом по обеспечению жизни людей на воде в соответствии с Правилами охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике, утвержденными постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 мая 2006 г. № 139 и с Указанием Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики от 17 октября 2011 г. № 17  «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Чувашской Республики в осенне-зимний период 2012/ 2013годов».
3. Сектору  специальных программ  администрации Цивильского района организовать:

- выполнение мероприятий администрациями  городского и сельских поселений, руководителями организаций - владельцев водных объектов по обеспечению безопасности людей на водных объектах Цивильского района в осенне-зимний период 2012/2013годов  и обеспечение контроля  за выполнением этих мероприятий;
  - в срок до 01 декабря 2012 г. разработать и согласовать с казенным учреждением Чувашской Республики «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее – КУ «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» ГКЧС Чувашии ) и федеральным казенным учреждением»Центр Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Чувашской Республике» (далее – ФКУ «Центр ГИМС ГУ МЧС России по Чувашской Республике») планы взаимодействия по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период с отражением имеющихся сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, с учетом особенностей территорий;
- организовать взаимодействие с имеющимися на территории Цивильского  района спасательными постами с целью оперативного проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
- организовать с участием сотрудников КУ «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» ГКЧС Чувашии и ФКУ «Центр ГИМС ГУ МЧС России по Чувашской Республике»  проведение инструкторско-методических занятий на местах по отработке вопросов охраны жизни людей на льду
(воде) во время ледостава;

-  утвердить реестр наиболее опасных участков водоемов Цивильского района, представляющих реальную угрозу жизни населения республики в зимний период

  4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на сектор специальных программ администрации Цивильского района.

Глава администрации
Цивильского района                                                                              С.Г.Артамонов
Зав. сектором специальных программ
администрации Цивильского района

                                                   А.Н.Панфилов
«____» _______________ 2012 г.

Управляющий делами

администрации района

              В.Ю.Васильев

«____» _____________ 2012 г.

Зав. сектором юридической службы

администрации Цивильского района

                                           И.В. Семенов

«____» _________________ 2012 г.